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AD.nr.07/2024 : Daté: 20.06.2024

Autoriteti Kompetent, duke vendosur lidhur me ankesén disiplinore té parashtruar permes
Késhillit Prokuronal te Kosovés, nga ana e paléve ankuese N Sﬂdhe 50
i kundér prokurorit AGEEEE

& Prokuror né
Prokuroringé Themelore né Prishting- Departamentu Pérgjithshém, né baze té nenit 9, paragrafi

1, pika 1.5 dhe paragrafi 6, t& Ligjit Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve, nxjerr kété: 5

X

"VENDIM

REFUZOHET ankesa kundér AEETE Sm,_Prokuror né Prokuroring Themelore né Prishtiné-
Departamentii P&rgjithshém, pasi qé duke u bazuar né nenin 6, paragrafi 1, pika 1.3 dhe nenin
6, paragrafi 2, pika 2.1 dhe pika 2:12 té Ligjit Nr.06/1-057 per Pérgjegjésiné Disiplinore té
Gjygtaréve dhe Prokuroréve, veprimet e prokurorit nuk paragesin shkelje dlsmlmore

Arsyetim
f

Me daté 24.05.2024, Kryeprokurorl duke gené né cilésing e Autoritetit Kompetent, permes
Késhillit Prokurorial té Kosovés, nga palét ankuese I\DSI“ S S dhe LI

ka pranuar ankes# disiplinore, ndaj prokurorlt A g i cili ka pérfagésuar né shgyrtim
giyaésor 1&ndén nén shenjén PP.ILnr. SRR, ku palet ankuese né kété céshtje penale kané
pasur cilésing e té démtuarve, me pretendimet se prokurari me mosveprimin e tij edhe pse ka
gend i obliguar t& veproj, ka cenuér réndé detyrén e tij zyrtare, duke i shkaktuar déme t&
parlparueshme paléve té demtuara pa bazé ligjore dhe duke favorizuar t& akuzuarin P{ERNE '
SER8E. Rl pretendime kéto & cxlat korrespondojné& me shkelje t& nenit 6, paragrafi 1, pika ‘

1 3 dhe nenit 6, paragrafi 2, pika 2.1 dhe pika 2.12 té Ligjit Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésiné
Disiplinore t& Gqutareve dhe Prokuroreve

Autoriteti Kompetent, pas analuznmlt dhe tra;nmlt té detajuar t& késaj ¢éshtje, konsndemn se-
pretendimete ngrltura anklmore nuk paraqesm baze té mjaftueshme dhe & arsyeshme pérté




Veprimet e Autoritetit Kompetent:

- Me datd 24.05.2024, Autoriteti Kompetent ka regjistruar ankesén disiplinore me numér
AD.nr.07/2024, !

- Me dats 27.05.2024, Autoriteti Kompetent ka njoftuar Kryesuesin e Késhillit Prokurorial té
Kosovés, pérmes Letér Informimit, pér pranimit e ankesés.

T& gjeturat e Autoritetit Kompetenta:'

prokuroria Themelore né& Prishting - Departamenti | Pérgjithshém, me aktakuzén
PP.lLnr. t& datés 17:10.2019, ka akuzuar t& pandehurin P!

penale Vjedhje e réndé nga neni 327 par.2. n&npar.2.l. lidhur me nenin 31 té Kodit Penal té
Republikés s& Kosovés (KPRK), e kryer né bashkeékryerje.

Gjykata ka mbajtur shqyrtimin gquesor me daté 08.12.2023, né té cilin ishin t& pranishém
P!‘OkUI’OH i Shtetst té Prokuronse Themelore né Pnshtlne Departamenti i Pérgjithshém A

= B Né bazé té nenit 323 par.
1. nen par 1.1 dhe nenit 324 par. 1 té KPP-sé, i akuzuarl ka deklaruar se nuk e

pranon fajésiné. Pasi g& i akuzuan nuk e ka pranuar fajésing, shqyrtlml ka vazhduar me fjalén
hyrése t& paléve. Gjykata né baze t& nenit 343 par. 1 t& KPP-s&, pas marrjes né pyetje té
déshinitaréve dhe pas prezantimit & provave materiale, ka vazhduar me marrjen né pyetje té té
akuzuarit, i cili nuk e ka pranuar. fajésiné. Gjykata pas mbajtjes sé shqyrtimit kryesor gjygésor, me
daté 22.12. 2023 ka marré Aktgjykimm P.nr.425/2019, me & cilin e ka liruar nga aktakuza té
akuzuarin P Rmmeqenese nuk éshté provuar se i njéjti e ka kryer veprén penale pér té

cilén &shté akuzuar, nderkaq té démtuarit V Ef'j: i dhe SﬂN‘dhe S MQe
té kater

Veprimet e ndérmarra pas hapjes sé rastit
1t

- Marrja e raportit nga ana e prakurorit Af

: i lidhur me pretendlmet ankimore.
- Shqyrtimi i shkresave t& léndés penale nén shenjén PP.il.nr. B

h

Deklarimet e galéve ankuese

Me daté 21.05.2024, palét ankuese kané dorezuar né Késhillin Prokurorial t& Kosovés ankesén
disiplinore kundér prokurorit AR @ ' fc cila pastaj gshtd deleguar tek ne si Autoritet
Kompetent me daté 24.05.2024: Né kété ankesé d|51phnore palét ankuese pretendojné se

- Bme mosveprimet e tij, edhe pse ka gené i obliguar t& veproj, ka cenuar
réndé detyren e tij zyrtare, duke'i shkaktuar déme t& médha dhe & parlparueshme paléve té
démtuara pa bazé ligjore, mekohesnsht ka favorizuar t& akuzuarin né rastin me numér té |&ndés




né prokurori PP.ILnr4 . ...sHtu gé prané Gjykatés Themelore né Prishting — Dega né
Gliogoc gshté udhéhequr procedura penale kundér t& pandehurit P ;
fsh @G, KK .Gllogoc, pér veper penale Vjedhia e réndé nga neni 327 par.2 nénpar.2.1 fidhur me
nenin 31 t& KPRK-s&, ku Gjykata Therhelore me daté 22.12.2023 e ka liruar t& pandehurin ndérsa
sipas késhillés juridike paiét e pakenaqura me kété vendim kané pasur té drejté ankese né afat -
prej 30 d|tesh si¢ &shté e percaktuar me ligj. Prokurori AgEEERSETL 1 cili ka pérfagésuar léndén -
né shqyrtum kryesor kishte géndruar prané ndjekjes penale, kishte dh&né fjalén pérfundimtare,
kishte kérkuar q& i pandehuri té shpallet fajtor dhe té dénohet sipas ligjit, mirépo edhe pérkundér
késaj i njéjti nuk kishte ushtruar ankesé prané Gjykatés sé Apelit, andaj né mungesé té ankesés
nga prokurori i 1éndés, aktgjykimi lirbes kishte marré formén e preré dhe i pandehurl 8shté liruar
pa i shtjerré prokurori té gjitha mung@sité ligjore pér t& mbrojtur aktakuzen gjegjésisht té drejtat
e paléve t& démtuara, dhe nga ky 18shim i b&ré nga prokurori Ag ¥ né kundérshtim me
detyrén e tij, i njéjtii kishte shkaktuar paléve té démtuara déme té medha dhe té pariparueshme,
ndérsa si pasojé e kétij mosvepr:ml nga ana e prokurorit ka pérfituar i akuzuari duke u liruar nga

- akuza pér vepér aq t& réndé dhe nduke pérfituar shumé& marramendése krejt kjo né kundérshtim
me ligjet e aplikueshme. : ‘ ‘

Deklarimet ¢ Prokurorit Aj B sinas raportit té dorézuar me daté 11.06.2024

; S nc raportm e tij t& dhiéné me shkrim me daté 11.06.2024, ndér & tjera
ka deklaruar se: Prokuroria Theme!ore né Pnshtme Departamenti i Pergﬁthshem mé date
19.08.2019 ka ngritur Aktakuzén PP/H nrg | g
drejtim té veprave penale Shantazhi nga neni 341 par. 1 té KRPK-s€, Mbajt;a né prones:

kontroll, ose posedim té paautorrzuar té arméve nga neni 374 par. 1 té KPRK-sé si dhe né
bashkékryerje me té pandehurit BiEE oy

-- i né drejtim té veprés penale
Vjedhje e réndé nga neni 327 par. 2 pfka 2.1 lidhur me nenin 31 té KPRK-sé. Ndérsa mé daté
17.10.2018, éshté ngritur Aktakuze edhe kundér té pandehurit PiiERr SR né drejtim té
veprés penale né bashkékryerje me té pandehurit e lartcekur, Viedhja e réndé nga neni 327
par.2 pika 2.1 lidhur me nenin 31 te KPRK-s8. Né kété céshtje penale, pas mbajtjes s€ shqyrtimit :
gjygésor, Gjykata Themelore né Prrshtrne Dega né Gllogoc, Departamenti i Pérgjithshém, me .
Aktgjykimin P.nr.353/2019, té da_tes 16.05.2022, e ka shpallur fojtor té akuzuarin FESEE
M né drejtim té veprave penple Shantazhi nga neni 341 por. 1 té KRPK-sé dhe Vjedhjo e . -
réndé nga neni 327 par.2 pika 2.1;té KPRK-sé. Pér té akuzuarit B RS dhe S§ R
kio gjykaté ka marré Aktgjykim hrues, pér veprén penale Viedhja e réndé nga neni 327 par.2
pika 2.1 lidhur me nenin 31 té KPRK—se GIYKATA E APELIT TE KOSOVES-Departamenti i
Pérgjithshém, me Aktgjykimin PAI. nr 1344/22, té datés 18.082023, e ka vértetuar Aktgjykimin
P.nr.353/20189, né pjesén lirues per té akuzuarit B @/ idhur me veprén
penale Vjedhja e réndé nga neni 327 par.2 pika 2.1 hdhur me nenin 31 té KPRK—se ndérsa ka’
kthyer céshtjen né rivendosfe sa.i perket té akuzuarit FESRE SRS lidhur me veprat penale
‘Shantazhi nga neni 341 par. | t€ KRPK-ség, dhe veprés pena!e Vjedhja e réndé ngo neni 327 par.2
pika 2.1 t& KPRK-sé. Sa | pérket, té akuzuarit P i R @il G/ykata Themelore né Prishtiné-
Dega né Gllogoc, Departament: i Pergﬂthshem, me Aktgjykfmm P.nr.425/20189, té datés
25.12.2023, e ka liruar nga akuzd' pér veprén penale Vjedhja e réndé nga neni 327 par.2 pika
2.1 lidhur me nenin 31 té KPRK—se ‘Meqé, me Aktgjykimin e Gjykatés sé Apelit PAI nr. 1344/22
ESHTE VERTETUAR Aktgjyk:m: hrues sa i pérket té akuzuarve B-R :




drejtim té veprés penale Vjedhja e réhdé nga neni 327 par.2 pika 2.1 lidhur me nenin 31 t€
KPRK-sé, e qé nga pérshkrimi faktik i-aktakuzés rrjedh qé té akuzuarit e fartcekur kané kryer
kété vepér penale né bashkékryerje edhe me té akuzuarin P - ér té cilin po oshtu
sshté marré Aktgjykim lirues, Prokurori i shtetit ka vierésuar se nuk k:shte bazé pér té paragitur
ankesé né kété ¢éshtje penale, sa i perket té akuzuarit PR ' sepse njé gjendje e tillé
faktike ve¢ se ishte vértetuar nga Gjykata e Apelit. Pér reahzrmm e kérkesés pasurore juridike,
Gjykata né Aktgjykimin lirues P.nr. 425/2018, té datés 25. 122023, i ka udhézuar palét e
démtuara né kontest civil. '

KONKLUDIM

NE cilésiné e Autorltetlt Kompetent konsiderojmé& se né veprimet apo mosveprimet e
prokurorit ATREES [ nukgjejmé e!emente té shkeljeve disiplinore té pretenduara nga palét
ankuese, t& cilat do t& binin ndesh me Ligjin Nr.06/L-057, pér Pérgjegjésing Disiplinore té
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve. -

Autoriteti Kompetent, pas prammlt té ankes&s disiplinore nga ana e paléve ankuese, ka
vlerésuar 1é gjltha pretendimet sipas ankes#s disiplinore, ka shqyrtuar shkresat e |éndés penale
PP/Il.nr. (BRI k= kérkuar raport me shkrim nga prokurori AfEEE SETRD kundér té cilit
éshté ushtruar ankesa disiplinore dhe ka vlerésuar pretendimet e té njéjtit dhe pas
ndérmarrjes sé kétyre veprimeve dhe analizimit t€ t& gjeturave lidhur me kété ankesé
disiplinore, né kuptim té nenit 9, paragrafi 6, té Ligjin pér Pérgjegjésiné Disiplinore 1é
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, ka ardhur né pérfundim se ankesa disiplinore éshté e pabazuar

dhe se prokurori A SEEE nuk &shté pérfshiré né veprime té cilat pérbéjné shkelje
disiplinore. i

Pretendimet e paléve ankuese se ﬁrokurori A

% SE ka cenuar réndé detyrén e tij zyrtare
duke mos ndérmarré veprime- dréjt ushtrimit t& ankesés ndaj aktgjykimit lirues t& Gjykatés
Themelore né Prishtiné — Dega né Gllogoc, pérmes sé cilit vendim ishte liruar i pandehuri
i REE duke | shkaktuar déme té& pariparueshme paléve t€ démtuara, kéto
pretendlme nuk qendro;ne kjo pérfaktinse Kodii Procedurds Penale té Republikés sé Kosoves,'

né nenin 383 par.1 ka paraparé arsyet mbi té cilat mund té ushtrohet ankesé ndaj aktgjykimit,
e qé jané: 1.1, pér shkak té shkeljesiesenciale té dispozitave té procedurés penale; 1.2, pérshkak.
t8 shkeljes sé ligjit penal; 1.3. pér ;shkak té vértetimit té gubueshém ose jo té ploté té gjendjes
foktike; ose 1.4. pér shkak té venajﬁmit lidhur me sanksionet penale, konfiskimit, shpenzimeve -
té procedurés penale, kérkesave pasurore juridike, si dhe pér shkak té vendimit mbi publikimin
e aktg;yk:m:t Me té pranuar aktg}yklmm P.nr.425/2019 té Gjykatés Themelore né Pnshtme -
Dega né Gllogoc pérmes sé caies 8shtd liruar nga aktakuza i akuzuari P '
[l ko shayrtuar aktgjykimin né fjalé dhe ka ardhur né perfundim se nuk

Jane plotesuar kushtet ligjore pé&r ushtrimin e mjetit t& rregullt juridik — ankesé&s. | akuzuari
iR sipas aktakuzes §& Prokurorisé Themelore né Prishting ishte ngarkuar se né




heSl B ishin kryer veprén penale Vjedhja
e réndé nga neni 327 par.2, pika 2.1 lidhur me nenin 31 té KPRK-s&. Gjykata pér té akuzuarit
B PR I kishte marré aktgjykim lirues pér veprén penale & lartpérmendur,
dhe i cili aktgjykim ishte vértetuar nga Gjykata e Apelit té Kosovés, Departamenti i
pérgjithshém, me Aktgjykimin PAL.Nr.1344/22 t& dt.18.08.2024, ndérkaq sa i pérket té
akuzuarit P BRI Giykata Themelore né Prishting-Dega né Gllogoc me aktgjykimin
P.nr.425/2019, té datés 25.12.2023 e ka liruar nga akuza pér veprén penale Vjedhja e réndé
nga neni 327 par.2, pika 2.1 lidhur me:nenin 31 t& KPRK-s&. Nga kjo rriedhé se Gjykata e shkallés
¢& dyté duke vendosur mbi ankesén e Prokurorisé Themelore né Prishting me t& cilén kishte
atakuar aktgjykimin lirues pér t& akuzuarit BEEEE R dhe SEEEERERES né drejtim té veprés
penale Vjedhja e rénd& nga neni 327 par.2 pika 2.1 lidhur me nenin 31 t& KPRK-s&, ka vértetuar
kité aktgjykim, e q& nga pérshkrimi faktik i aktakuzés rrjedhé se kjo vepér &shté kryer né
bashkékryerje me t& akuzuarin P 5 Rt

bashkékryerje me té akuzuarit B

_ gae. oy tE cilin po ashtu dshté marré akigjykim
lirues, prokurori AGEEEE @M e 1€ drejté ka vlerésuar se nuk ka bazé pér té paragitur ankesé
né kété cashtje penale, sa i pérket té-akuzuarit REEEEE R sepse njé gjendje e tillé faktike
vecse ishte vértetuar nga Gjykata e Apelit té Kosov8s né Prishting. Pérveg tjerash, né nenin
380 par.1té KPP-sé, pércaktohet:_se:;“’Kundér aktgjykimit té marré nga gjyqtari i vetém gjykues
ose trupi gjykues i gjykatés themelore, ankesé mund té paragesin personat e autorizuar brenda
tridhjeté (30) ditéve nga dita e d{Jré'zimit té kopjes sé aktgjykimit®. Kjo dispozité ligjore
nénkupton se edhe prokurori si person i autorizuar pér paragitjen e ankesés MUND TE
PARAQESE ANKESE KUNDER AKTGIYKIMIT, e qé e & né diskrecionin e prokurorit nése duhet
paragqitur ankesé apo jo, respektivisht nése jané plotésuar kushtet ligjore pér paraqitjen e té
njéjtés, e qé prokurori AGEEEEe SEMIas vlerésimit t& aktgjykimit ka ardhur né pérfundim se

njé ankesé e tillé, pér njé gjen.dje faktike t& vBrtetuar nga giykata e shkallés sé dyté, do té ishte
e pabazuar.

Ndérkaq pretendimi se mosparagitja e ankesés nga prokurori A il a shkaktuar dém
t& pariparueshém pér t& démtuarit; as ky pretendim nuk géndron. Gjykata ka vértetuar njé
giendje faktike e cila ka dérguar deri n& marrjen e nje aktgjykimi lirues, né t& njéjtin aktgjykim
palét e démtuara jané udh@zuar g&;pér realizimin e kérkesés pasurore — juridike té drejtohen
né kontest civil, e drejté kjo e pa!évé t& démtuara qé nuk mund t& mohohet nga askush, sepse

ka njé proceduré tjetdr pérmes sé cjlés pala e démtuar ka t& drejté né parashtrimin e kérkesés
pér realizimin e kérkesés sé tyre pasurore.

o _

Ligji nr. 08/L-167 pér Prokurorin e Shtetit né ményré taksative né nenin 8 par.1.1 pércakton
kompetencat dhe pérgjegjésité e:prokuroréve té cilat ndér t& tjera pérfshijné: ushtrimin e
funksioneve prokuroriale né mén}/:ré té pavarur, té drejté, objektive dhe t€ paanshme dhe té
sigurohen gé té gjithé personat trqjtohen né ményré té barabarté para ligjit, andaj si Autoritet
Kompetent vlerésojmé se veprimet e prokurorit A BBl jans konform autorizimeve
ligiore dhe kushtetuese té Prokq;rorit té Shtetit si dhe vlerésojmé se né asnjé veprim té

prokurorit né fjalé nuk jané gjetpr elemente t8 shkeljeve disiplinore t& pretenduara sipas
ankesés disiplinore. Veprimet e prokurorit né fjalé kané gené né kuadér té ushtrimit té

o
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¢



funksioneve prokuroriale né perputhje me legjislacionin né fuqs né kuptim té nenit 5, paragrafi
2 18 Ligjit nr.08/L-167 pér Prokurorin e Shtetlt

Pérveg tjerash, né nenin 4, paragrqfi 2 té Ligjit Nr. 08/L-167 P&r Prokurorin e Shtetit,
pércaktohet qarté se “Prokurori i Shtetit dhe secili prokuror para ligjit siguron trajtim té
barabarté, objektiv dhe pa paragjykime pér té gjithé personat, pa asnjé diskriminim, duke
respektuar té drejtat dhe lirité themelore té njeriut té pércaktuara me Kushtetuté, legjislacionin
né fugi dhe konventa ndérkombétare”, e gé né rastin konkret prokurori A
vepruar konform késaj dispozite ligjore, duke trajtuar objektivisht kété ¢éshtje penale juridike.

P&r mé tepér, Ligji Nr. 08/L-167 Pér Pré}kurorin e Shtetit, neni 39, paragrafi 1 ka ofruar mbrojtje
ligiore pér kété kategori, ashtu q& “Prokurorst gézojné imunitet nga ndjekja penale, padité
civile dhe shkarkimi nga funksioni pér Geprimet e ndérmarra, vendimet e marra, apo mendimet
e shprehura qé jané brenda fushéveprimit té pérgjegjésive té tyre.”

Né kontekst t& veprimeve té Eartpérrﬁendura si Autoritet Kompetent Vleresmme se nuk éshta
provuar se Prokurori s Lo Lver shkelje disiplinore, shkelje kéto t& cilat do t& binin
ndesh me dlsp02|tat e Ligjit Nr. 06/L 057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore té& Gjygtaréve dhe
Prokuroréve dhe do té paragisnin baze té mjaftueshme pér parashtrimin e kérkesés pér fillimin e
hetimeve disiplinore ndaj prokurorit iné fjalé, né kuptim t& nenit 12, paragrafi 2 t& Liglit pér
Pérgjegjésiné Disiplinore té Gqutaréveg dhe Prokuroréve.

.
Nga gjithé ajo ¢faré u konstatua mé iartg, kemi gietur se nuk géndrojné pretendimet e paléve
ankuese, ngase né asnjé rast NUK éshté vértetuar se veprimet e prokurorit t& lartcekur
paragesin shkelje disiplinore né baze t& nenit nenin 6, paragrafi 1, pika 1.3 dhe nenin 6,
paragrafi 2, pika 2.1 dhe pika 2.12s te Ligjit Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t&
Gjyataréve dhe Prokuroréve, :
N& kuptim t€ nenit 9, paragrafi 6 t& Ligjit Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve
dhe Prokuroréve, ankesén disiplinore @ REFUZOIME S| TE PABAZUAR.

¢ .
Me sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

i
Autoriteti Kompetent Kl;yepm
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Vendimi i dérgohet: Sk ' \\\__“‘_‘i/
-Késhillit Prokurorial t& Kosovés ; :
-Arkivés i
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